Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, nº 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre/RS – 91791-508

Site: www.restinga.ifrs.edu.br – Telefone: (51) 3247.8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 21/2019

LISTA PRELIMINAR DOS TRABALHOS - IX MOSTRA CIENTÍFICA

O Diretor-Geral do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público a
lista preliminar dos trabalhos inscritos na IX Mostra Científica do Campus Restinga.

Conforme cronograma, o prazo de adequação é até 17/09/2019.

1. TRABALHOS HOMOLOGADOS

ID da
submissão

Título

6824 Sala temática poeira das estrelas: um relato de experiência

2. TRABALHOS NÃO HOMOLOGADOS (NECESSIDADE DE CORREÇÕES)

ID da
submissão

Título

6245 COLÉGIO ESTADUAL JAPÃO: etnografia sobre uma escola pública do
Ensino Médio voltado às classes populares na EJA

6293 Construção de experimentos de ciências da Natureza como auxiliares no
processo de ensino-aprendizagem

6360 Programa Observatório da Comunidade

6451 Monitoria de Matemática no Campus Restinga

6460 Obmep no Campus Restinga

6472 Trabalhando com softwares matemáticos

6480 Tecnologia Assisitva

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, nº 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre/RS – 91791-508

Site: www.restinga.ifrs.edu.br – Telefone: (51) 3247.8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

6482 LAZER E QUALIDADE DE VIDA PARA OS MORADORES RESIDENTES
DO HOSPITAL COLÔNIA DE ITAPUÃ

6498 Música e a Promoção de práticas de lazer para adolescentes: Um estudo
da integração na Banda Marcial do Colégio Estadual Engenheiro Ildo
Meneghetti,

6521 Nós podemos discutir corpo, gênero e sexualidade na Restinga

6534 Este Campus é Seu!

6536 RestingArte: A Arte da Restinga

6649 A educação física no ensino profissional

6650 Relações de consequências entre a produção do tabaco e seu consumo

6651 IFkids x Fracasso escolar

6653 Braille básico

6663 A Economia política das energias renováveis: por uma agenda de pesquisa
latino-americana

6667 CANUDO DE PLÁSTICO: Impactos e Alternativas ao Consumo.

6668 O USO DA TECNOLOGIA PARA A CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O
DESCARTE IRREGULAR DE LIXO E SUAS CONSEQUÊNCIAS.

6670 GRAFENO – A PROMESSA DO SÉCULO

6671 Amazônia e Desenvolvimento Sustentável

6672 ANÁLISE E SOLUÇÕES PARA O DESCARTE INCORRETO DE LIXO
ATRAVÉS DO APLICATIVO “ONDE VAI?”

6673 DESPEJO DE RESÍDUOS NO LAGO GUAÍBA E SUAS
CONSEQUÊNCIAS AMBIENTAIS

6674 Luz do Saber: alfabetização e inclusão digital

6677 Arte, Saúde e Ambiente: práticas integrativas, interativas e a promoção da
qualidade de vida em comunidades do bairro Restinga, Porto Alegre.

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, nº 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre/RS – 91791-508

Site: www.restinga.ifrs.edu.br – Telefone: (51) 3247.8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

6678 LAZER PARA IDOSOS: UMA PESQUISA-AÇÃO NO GRUPO “MÃOS
AMIGAS” DO CRAS HÍPICA EM PORTO ALEGRE/RS

6679 Lazer as mulheres em situação de rua na Restinga

6680 Abrace o verde mais próximo de você!

6681 As Oficinas Permanentes de Cultura do IFRS – Campus Canoas

6683 Educação para o Feminismo no Campus Restinga

6684 Circadiômetro: um instrumento para medir os efeitos da iluminação artificial
na saúde humana

6687 O Tecnólogo em Gestão desportiva e de Lazer: uma análise de perfil
profissional e o mercado de trabalho em Porto Alegre no olhar do egresso.

6690 Desenvolvimento de um aplicativo para smartphones para mediar o
descarte sustentável de resíduos.

6693 Análise do modelo jogo da vida

6697 A Cosmologia das Práticas Curativas: Um estudo sobre pessoa, cultura e
natureza

6699 Evasão escolar no Ensino Médio Integrado do IFRS - Campus Osório:
identificação do perfil dos/as evadidos/as do ciclo 2015 - 2018

6705 Projeto Oficinas de Música

6706 Literatura e materialidade medial: entre zines e livros de artista

6711 Revista de estudos contemporâneos em gestão ambiental: manutenção de
periódico

6718 Filtro gerador: energia e água limpas

6720 Masterchef: significando a ciência fundamental.

6723 Sistema de automação residencial

6724 A importância da EJA: caracterização de um grupo da periferia de Porto
Alegre

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, nº 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre/RS – 91791-508

Site: www.restinga.ifrs.edu.br – Telefone: (51) 3247.8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

6725 Programa de ações do Nepgs: educação para a diversidade de gênero e
sexualidade

6727 Coletivo de debate e foco: gênero, sexualidade e educação

6729 Microbiologia na EMEF Saint-Hilaire: a construção do projeto higiene e
saúde

6731 O que a lua faz com as flores

6735 A construção colaborativa de uma impressora 3D para replicar o
conhecimento dentro de um espaço maker

6737 Interações Educacionais Para o Lazer

6739 Espécies de abelhas sem ferrão em Canoas, RS: conhecer para preservar

6743 Um ambiente de criação e inovação no Campus Restinga

6749 GAppE - um aplicativo para gerência e acompanhamento da programação
de eventos

6751 Aromas e Sabores Bioeconomia no manejo da horta escolar

6752 O Lazer em debate na Restinga

6753 A relação entre educação e poder no cotidiano escolar através da relação
aluno e professor.

6754 Plataformas Digitais do Observatório da Comunidade

6755 150 anos da Tabela periódica: construindo e implementando atividades
lúdicas

6756 Agroecologia no IFRS Campus Restinga: Construindo o solo para produzir
alimentos

6761 150 anos da Tabela periódica: construindo e implementando atividades
lúdicas

6762 PROJETO DE EXTENSÃO - LEM

6763 Agricultura Urbana na Restinga: Cultivando Hortas Orgânicas na Periferia
de Porto Alegre

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, nº 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre/RS – 91791-508

Site: www.restinga.ifrs.edu.br – Telefone: (51) 3247.8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

6764 Agroecologia no IFRS Campus Restinga: melhorando a qualidade do solo
para produzir alimentos

6767 O teatro oportuniza o desenvolvimento da expressão

6768 Dublagem e Legendagem que Auxiliam no Ensino de Língua Inglesa

6770 NEPGS Campus Restinga: educação para a diversidade sexual e de
gênero

6771 Cine diversidade: precisamos falar com os homens?

6773 Pivotal Labs

6774 Curtas e documentários

6776 Expansão do vocabulário em inglês para gestão e negócios a partir dos
gêneros textuais

6777 Feminismo na Restinga: a insurgência de mulheres na periferia

6779 Habitat de Inovação e Empreendedorismo Ciranda de Ensinagens

6783 Programa Ciranda de Ensinagens

6784 Mapmed: aplicativo para atendimentos na área da saúde

6785 Saúde e Sexualidade: rodas de debate no IFRS - Campus Osório

6786 Resgatando o lúdico na infância da era da tecnologia

6787 Razão e paixões na moralidade em Hume

6788 Papelão feito a partir de cascas de nozes

6789 Caminhos para o aprimoramento da interpretação de textos matemáticos

6790 Toc: Uma pulseira contra a ansiedade

6791 Treinamento do Clube de Relações Internacionais para alunos do IFRS

6792 Ensino integrado: feira de produtos orgânico

6793 Enxergando a nossa voz : um experimento que combina lazer e física.

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, nº 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre/RS – 91791-508

Site: www.restinga.ifrs.edu.br – Telefone: (51) 3247.8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

6794 Caestu

6796 A escrita das imagens: A Oficinas de Roteiro de Audiovisual do Campus
Canoas em ação

6797 UMA BREVE ANÁLISE DE SINTOMAS DA DEPRESSÃO EM UMA
ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL

6799 Contamores: o porquê de contar histórias infantis

6801 Experiência na prática docente com o projeto PIBID

6802 Desafio maker - Bioeconomia em espaços maker

6803 Projeto EventLab: um laboratório de eventos em nosso campus

6804 O empoderamento da Cultura Surda através das aulas de Língua
Portuguesa.

6806 Constituição das incubadoras tecnológicas no IFRS: Análise das
dificuldades e oportunidades encontradas no campus Viamão

6807 PELAS MARGENS: Arte + Ativismo E/Em suas Intersecções

6808 A prática da automedicação em diferentes faixas etárias da comunidade
escolar da EEEM Senador Salgado Filho

6809 Observatório Astronômico da Restinga

6810 Gênero na educação profissional e tecnológica: participação das mulheres
em um curso técnico em mecatrônica

6811 Perfil de aptidão física de estudantes da rede municipal de ensino de Nova
Santa Rita

6813 Projeto Estamparte

6814 Mini Parque eólico: um estudo sobre a eletricidade gerada a partir da
energia eólica

6816 Oficinas de histórias em quadrinhos: articulando cultura e educação no
cotidiano acadêmico

6817 A motivação dos estudantes do IFRS Restinga para participar das equipes
esportivas

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, nº 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre/RS – 91791-508

Site: www.restinga.ifrs.edu.br – Telefone: (51) 3247.8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

6818 A sala de aula inclusiva e o ensino de L1 e L2 de português no contexto
surdo

6819 Juventudes e contemporaneidade: perspectivas de integração
socioeconômica e mobilidade social dos estudantes de ensino superior no
IFRS

6820 ComunicAção: desafios e conquistas para ampliar e qualificar os
instrumentos de comunicação do Campus Osório

6822 Pesquisa sobre desigualdade de gênero entre familiares

6825 Galeria aberta: espaço de criação, gestão e produção cultural em artes
visuais no IFRS Campus Alvorada

6826 Lugar de guria

3. TRABALHOS NÃO HOMOLOGADOS - SUBMETIDOS FORA DO PRAZO

ID do trabalho Título

3844 Ciência à mesa: a química da panificação

6449 Idosos com DSTs: uma análise matemática

6827 Consolidação da incubadora tecnológica de empreendimentos
solidários e sustentáveis de Viamão e entorno

Porto Alegre (RS), 09 de setembro de 2019.

 Gleison Samuel do Nascimento
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

Portaria IFRS nº 317/2016
(O original encontra-se assinado no gabinete do Campus.)

http://www.restinga.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br